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ÖN SÖZ 

Tarihsel süreçte devletlerin belli başlı kırılma noktaları vardır. Osmanlı 

Devleti’ndeki tarihsel dönüm noktalarından biri Sultan IV. Mehmed döneminde 

yaşanan 1683 Viyana kuşatmasının başarısızlıkla sonuçlanmasıdır. Zira bu ye-

nilgi sonrası Osmanlı devlet adamları devletteki bozulmanın farkına varmaya 

başlamıştır. Bunu Karlofça ve Pasarofça antlaşmaları ile yaşanan toprak kayıp-

ları ve bu antlaşmalara zemin hazırlayan askeri yenilgiler takip etmiştir. Devle-

tin yaşadığı bu mağlubiyetler devlet kurumlarının yeniden elden geçirilmesini 

ve özellikle ordunun modern şartlar dikkate alınarak düzenlenmesini gerekli kıl-

mıştır. Öncelikle orduda başlayan modernleşme çabaları yeni askeri okulların 

açılmasını beraberinde getirmiştir. Dolayısıyla askeri okullarda verilen eğitim, 

ordunun modernizasyonunu sağlamak için bir araç olarak kullanılmıştır. Av-

rupa’ya öğrenci gönderme düşüncesi ise bu tarz okullarda Batı’daki gelişmeler-

den haberdar, Avrupa standartlarında öğrenci yetiştirecek eğitimcilere duyulan 

ihtiyaçtan doğmuştur. 

1830’lu yıllardan itibaren, modern bilgi ve tekniğin ülkeye aktarılmasını 

sağlamak amacıyla yurt dışına öğrenci gönderme olgusu bir devlet politikası 

olarak uygulamaya konulmuştur. Dolayısıyla Batılılaşma ve modernleşme ça-

balarında Osmanlı Devleti’nin en önemli icraatından biri ilk etapta askeri 

amaçla da olsa yurt dışına öğrenci gönderilmesi olmuştur. İlk öğrenciler, başta 

Fransa olmak üzere Avusturya, Prusya ve İngiltere gibi Avrupa ülkelerine gön-

derilmiştir. Konu ile ilgili yapılan akademik çalışmaların daha çok Fransa’ya 

gönderilen öğrenciler üzerine yoğunlaşması ancak Devlet Arşivleri Başkanlığı 

Osmanlı Arşivinde Viyana’ya gönderilen öğrenciler hakkında da oldukça de-

ğerli belgelerin var olması bizi bu çalışmaya teşvik eden ana unsur olmuştur. 

Çalışma, giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Çalışmanın giriş bölü-

münde Osmanlı Devleti’nde Avrupa’ya öğrenci gönderme olgusu tahlil edilmiş, 

öğrencilerin Viyana’ya gönderilme nedenleri üzerinde durulmuştur. Birinci bö-

lümde, Avrupa’ya gönderilen ilk öğrencilere değinilmiş, sonrasında arşiv vesi-

kaları çerçevesinde ve kronolojik bir bütünlük içerisinde Viyana’ya gönderilen 

öğrenciler ele alınmıştır. İkinci bölümde ise Viyana’ya gönderilen öğrencilere 

ait belgelerin görüntüsü, özeti ve çeviri yazılar yer almıştır. 



VIII 

“Osmanlı Arşivi Belgelerinde Viyana’ya Gönderilen Öğrenciler” adıyla 

hazırlanan bu çalışmada Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi fonlarında 

yapılan taramalar sonucunda seçilmiş, 1835-1893 tarihleri arasına ait 80 adet 

belge kullanılmıştır. Vesikalar kronolojik sıra içerisinde özet, çevirim-yazı ve 

görüntüleriyle birlikte sunulmuştur. Çevirilere yer yer noktalama işareti konul-

muştur. Çalışmada ayrıca görüntüleri verilen vesikaların dışında arşiv belgeleri 

ve kaynak eserler de kullanılmış olup bunların referansları da gösterilmiştir. 

1835-1893 yılları arasında Viyana’ya gönderilen öğrencilere dair zengin kolek-

siyon arasından seçilen belgelerden; öncelikle öğrencilerin seçimi, hangi alan-

larda eğitim gördükleri, kendilerine kimlerin nezaret ettiği, harcırahları, aylık 

masrafları ve bu masrafların nasıl karşılandığı hakkında bilgi sahibi olmak 

mümkündür. Ayrıca öğrencilerin başarı ya da başarısızlıkları, eğitimleri sıra-

sında karşılaştıkları zorluklar, Avusturya hükûmetinin Osmanlı öğrencilerine 

bakışı ve yıllara göre değişen öğrenci sayıları da belgelerde yer almaktadır. Eği-

timlerini tamamlayan öğrencilerin ülkeye döndüklerinde taltifleri ve hangi ku-

rumlarda istihdam edildiklerine dair bilgilere de bu belgelerden ulaşılabilmek-

tedir. Bir belge kitabı niteliğindeki bu çalışma ile Viyana’ya gönderilen öğren-

cilere dair arşiv vesikaların gün yüzüne çıkarılması, alandaki boşluğun doldu-

rulması, yeni araştırmaların teşvik edilmesi ve araştırmacılara katkı sağlanması 

amaçlanmaktadır. 
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